..

ESTADODAPARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADODELEGADOWALLBER VIRGOLINO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° __ =5-,4,"---__ /2023

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Dispõe sobre a concessão da Medalha Epitácio
Pessoa ao Senhor Jorge José Rodrigues da Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 10 - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa ao Senhor Jorge José Rodrigues da Costa,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. r-Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado DelegadoWallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

o seguinte Projeto de Resolução tem por finalidade conceder a Medalha Epitácio

Pessoa ao Senhor Jorge José Rodrigues da Costa, pelos relevantes serviços prestados ao Estado

da Paraíba.

Jorge José Rodrigues da Costa, nasceu em 06/02/1953 no município de

Nilópolis, Estado do Rio de Janeiro, filho primogênito de Manoel da Costa Neto e de Antonina

Rodrigues da Costa. Seu pai era oriundo do Estado do Rio Grande do Norte e sua mãe do Estado

de Pernambuco. Seu Manoel da Costa Neto era militar do Exército, e na época era lotado no

Rio de Janeiro, por isso seu nascimento ocorrera naquele Estado.

No ano de 1954, seu pai foi designado para trabalhar no Estado de Pernambuco,

tendo consequentemente toda a sua família se mudado para lá. Naquele Estado nasceram seus

4 (quatro) irmãos.

Em 1969, após ter sido reformado do Exército, seu pai decidiu vir morar em João

Pessoa, Estado da Paraíba, onde possuía familiares, e já naquela época percebeu que poderia

dar uma maior qualidade de vida para seus filhos em terras parai banas. À família se estabeleceu

em João Pessoa no bairro de Jaguaribe, na localidade conhecida como Jardim Glória.

Jorge José Rodrigues da Costa concluiu o ginásio, atual ensino fundamental II,

na Escola Estadual de Jaguaribe, e o ensino clássico, atual ensino médio, no Centro Educacional

ABC em Jaguaribe. Em 1975 ingressou no curso de Direito da Universidade Federal da Paraíba,

onde foi diplomado bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais no ano de 1980.

Em 1979, casou-se com CIeia Matilde de Oliveira Rodrigues, dessa união

nasceram 3(três) filhos.

Em 1981 foi fundada a Polícia Civil do Estado da Paraíba e neste mesmo ano foi

realizado o primeiro concurso público para ingresso no cargo de Delegado de Polícia Civil, no

qual Jorge José Rodrigues da Costa foi aprovado.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Na Polícia Civil do Estado da Paraíba iniciou a carreira em Campina Grande.

Exercendo suas funções no município de Santa Luzia, onde foi o primeiro delegado de polícia

daquele município.

Na capital atuou em várias Delegacias especializadas e distritais. No município

de Bayeux também pode mostrar o seu trabalho. Exerceu os cargos de Corregedor Geral de

Polícia e de Delegado Geral Adjunto de Polícia Civil. Atualmente exerce suas funções na ga

Delegacia Distrital de Polícia Civil no Bairro das Indústrias.

Em 1996 se candidatou a vereador no município de João Pessoa, onde foi bem

votado, recebendo mais votos do que vereadores eleitos, mas por um infortúnio na escolha da

coligação não conseguiu ser diplomado vereador. Esta foi a única oportunidade em que tentou

seguir carreira política.

Atualmente curte seus 3 (três) netos enquanto aguarda o momento certo para se

aposentar.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora

sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria

apresentada.

Assembleia Legislativa do Est70 da Paraíba, 15 de maio de 2023.

-- ! ,-: ~ -~/.-! i ../ / ..... ,. / I """,-o'
p" ~! / ! ~

. j . í/ .»

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508